[R.a.2] Disputationem hanc statuimus sacrarum scripturarum studium adeuntibus velut introductionem quamdam ob oculos⁹⁶ ponere quae circa prologum Magistri Sententiarum collocatur ubi solent disputare doctoribus, fueritne hominibus necessarium scientiam aliquam supernaturalem divinitus revelari cuius nimirum est sacra scriptura. In cuius prothema locum illum delegimus qui est Apoca. 5°. ubi inquit Iohannes: Vidi in dextera sedentis

⁹⁴ Palencia. Biblioteca del Cabildo de la Catedral. Ms. 13.

⁹⁵ Ms. propter.

⁹⁶ Ms. oculis.

super thronum librum scriptum intus et foris, cui simile est illud Ezechielis 2°. Ecce manus missa ad me, in qua erat involutus liber, et expandit illum coram me, qui erat scriptus intus et foris. Ubi Gregorius homilia 9^a. super Ezechielem: Liber (inquit) sacri eloquii intus scriptus erat per alegoriam, foris per historiam, quibus verbis genuinus insinuatursensus sacrae scripturae: historicus scilicet seu literalis qui foris in superficie apparet, et spiritualis qui subtus latet, de quibus nostra erit disputatio.

[R.a.3] Verum enimvero ut rem paulo altius auspiceret, tria statueram et hic tractare. [fol. 266v] Primum, quis sit liber canonicus et quanta eius auctoritas. 2um., quot et qui sint eiusmodi libri. Et 3um, quotuplex sit horum librorum sensus. Sed tamen qui amphora cepit institui, currente rota urceus exiit. Quare certus me in presenti omnia absolvere non posse, ob idque dicam quod per temporis angustiam licuerit et in alia relectione quae me in brevi facturum polliceor Deo dante residuum absolvam.

[R.a.4] [Prima quaestio]⁹⁷. In primo ergo puncto statuendum nobis est quisnam liber sit canonicus censendus; hoc est, quid requiritur ut sit canonicus. Et videtur disputatio nostra nomine ipso proficiscatur. Canon nomen graecum est quod latine redditum idem pollet quod regula, unde liber canonicus idem est quod regularis. Est enim membrum librorum ab ecclesia praescriptum qui divina pollet⁹⁸ auctoritate cui numero nec addi quicquam potest nec subtrahi, ideoque catalogus ille librorum merito nuncupatur regula, et quicumque liber illic ascriptus dicitur regularis vel sub aliis nominibus catalogus ille dicitur canon, et liber appellatur canonicus. Quod fit ut apud theologos⁹⁹ non valeat idem canon sicut apud canonistas, nam ipsi sententias sanctorum patrum et decreta vocant canones. Qua significatione nos etiam utimur, sed in praesentia idem pollet liber canonicus ac si dicatis liber divinus, liber qui habet auctoritatem divinam. Unde librum canonicum solent sic describere: Liber canonicus est cui nefas¹⁰⁰ atque haeresis est contradicere, immo cuius nihil quod illic assertum esset licet vel dubitare. Quam ut reor diffinitionem colligunt ex Augustino in epistola ad Hieronymum quaestione 19. Et habetur dist. 9. Capite ego solis, ubi inquit ego solis eis scripturarum libris¹⁰¹ qui iam canonici appellantur didici hunc timorem